Từ Đinh, Lê, Lý, Trần xây nền độc lập, cùng

Hán, Đường, Tống, Nguyên đều hùng cứ một phương.
Dẫu cường nghiệp có lúc khác nhau, song hào kiệt
thời nào cũng có”. Do đó, đây cũng là chủ quyền và
quyền chủ quyền. Mùa xuân Kỷ Dậu năm 1789, vua
Quang Trung cũng nhắc: “Đánh cho tóc để dài, đánh
cho răng để đen, đánh cho chúng chích luân bất phản,
đánh cho chúng phiến giáp bất hoàn, đánh cho tri sử
Nam quốc anh hùng chi hữu chủ, vâng đánh cho thừa
nhận nước Nam anh hùng đã có chủ. Ngày 2-9-1945,
Bác Hồ đọc tuyên ngôn độc lập cũng khẳng định chủ
quyền và quyền chủ quyền.